
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  1/20  del  30/01/2020 

Oggetto:  COLLABORAZIONE TRA L'AZIENDA REGIONALE PER DI DIRITTO 
ALLO STUDIO UNIVERSITARIAO DELLA TOSCANA ED IL COMUNE DI 

SIENA PER IL RECUPERO DEI PASTI NON CUNSUMATI PRESSO LA 
MENSA BANDINI DI SIENA: APPROVAZIONE SCHEMA 

CONVENZIONE 

 

Servizio proponente: 4 AREA RISTORAZIONE 

 

Presidente: Marco Moretti 

 
Segretario: Francesco Piarulli 
 

Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni,  
              Simone Consani, Francesco Di Bartolo   

 

Assenti: Lorenzo Ciaccio, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la legge n. 155 del 16 luglio 2003, nota come "Legge del Buon Samaritano", che è 

stata pensata per incoraggiare le donazioni di cibo pronto e non consumato anche 

nell’ambito della ristorazione collettiva che altrimenti verrebbe gettato, e per facilitare 

l’attività delle organizzazioni che distribuiscono pasti e generi alimentari, agli indigenti, 

in modo gratuito; 

 Premesso che la Regione Toscana, tramite l’Assessorato al Diritto alla Salute, al welfare 

ed all’integrazione socio-sanitaria e sport, si è resa promotrice da anni nell’attivazione 

di progetti finalizzati al recupero di prodotti alimentari non consumati e nel recupero di 

cibi non distribuiti in aderenza al disposto normativo di cui alla “legge del buon 

samaritano” che permette, tra l’altro, a coloro che operano al fine di solidarietà sociale, 

di recuperare gli alimenti ad alta deperibilità rimasti invenduti nella ristorazione 

organizzata (mense aziendali, scolastiche ecc.) e di distribuirli ai bisognosi; 

 Dato atto che il Comune di Siena, tramite l’Assessore alle Politiche Sociali, concorda con 

l’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana una collaborazione, tramite 

il recupero di pasti prodotti e non consumati presso la mensa Bandini di Siena, al fine di 

alleviare i disagi ai cittadini bisognosi e privi di mezzi di sussistenza; 

 Preso atto che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio della Toscana si è resa 

disponibile a tale collaborazione offrendo la propria disponibilità a consegnare al 

Comune di Siena, a titolo gratuito, i cibi non consumati, perfettamente sani, e pertanto 

destinati allo smaltimento, rendendo così un servizio sociale ed eticamente rilevante 

tramite la riduzione degli sprechi alimentari; 

 Individuato l’oggetto della collaborazione nella riduzione degli sprechi alimentari e, 

tramite il recupero dei pasti invenduti, nel beneficio sociale della redistribuzione ai 

bisognosi di tali pasti con la partecipazione attiva dell’/delle/degli Associazione/i/Enti 

ritenute/i idonee/i ai sensi della manifestazione di interesse approvata con apposita 

procedura ad evidenza pubblica da parte del Comune di Siena, che le distribuirà a 

famiglie e persone che ne avranno necessità; 

 



  

 Stabilito che occorrerà sperimentare le modalità operative e valutare i benefici ottenuti 

in termini di benessere sociale e riduzione degli sprechi; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere alla stipula di apposita Convenzione fra l’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana ed il Comune di Siena che 

disciplini le modalità di collaborazione;  

 Vista lo schema di Convenzione che, in numero di 3 (tre) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione (all. A); 

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario della Toscana ed il Comune di Siena per il recupero dei pasti prodotti e non 

consumati presso la mensa Bandini di Siena al fine di alleviare i disagi dei cittadini 

bisognosi e privi di mezzi di sussistenza, allegato sotto la lettera A alla presente 

deliberazione in numero 3 (tre) pagine per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di provvedere alla 

sottoscrizione della convenzione di cui trattasi; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante affissione all’Albo 

online dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-02-04T10:45:51+0000


		2020-02-04T14:43:06+0000
	MORETTI MARCO




